**N** dubiū reuocare possent iuuenes z simplices notari siue tabelliones vt trā in omni contractu testes rogati esse debeant an in quibusdā cōtractibus z alijs non. Ideo, sciendum est qz quidam sunt contractus in quibus testes adhibere debent rogati: qñ testes veluti in solutiōe facta creditor: eiusdē debiti qd erat i scriptis, debeant Item in solutiōe creditoris contentis sibi soluti. Item in di esse roga uotio quod est duorum coniugū separatio per iudicium ecclesie ti. vide i facta sūm canones. sed sūm leges diuortium est repudium missum l testum in scriptis per alterum et coniugibus alteris septē testib⁹ adhi facilitate bitis seu rogatis in scriptura dieēdo res tuas tibi habeto: quod cū aut. se non habet locum de iure canonico quīs propter aliquod canonici. que cum impedimentum alias fiat quādoqz inter coniuges separatio: vt dictum est: in qua nō requiruntur testes rogati: sed in alia Rogati, legali que ab aula recessit: vt dictum est requiruntur testes rogati. Item in testamentis debent testes esse rogati. in alijs autē contractibus z ultimis voluntarijs regulariter nō requiruntur rogati: licet quidam dicant qz bodie debent rogati: z intellige

q̄ debent esse rogati. i. certiorati qz ad hoc sunt adhibiti nō trās a C. de cunctis vel fortuiti. Sed p̄ que verba apparebit de rogatione: ueniētes Respondeo qz interrogabatur testes ad qd ibi erat. Et si dixit: narrati r̄rim eram? ibi incidēt z a casu tunc cōstat eos non fuisse rogatos. q̄s. Si autē dicat eramus ibi cōuocati ad hoc tūc cōstat de rogatione: quia idem ē rogare qz adhibere vt p̄dictum est. vnde si testis narrati dicit vidi a lōge. iste testis nō dicitur rogatus sed fortuitus: quia nō uas: mes interfuit in eodē loco: z ideo non videt adhibitus. Verāramen si lius nō testes fuerint rogati in aliquo contractu in quo non est necesse minasse eos rogare sicut multi notari⁹ faciunt sic dicendo. Acta fuerunt p̄fationes hec z presentibus testibus ad premissa uocatis specialiter z ro de q̄b⁹ p̄gatis nihil p̄iudicat instrumēto siue charte: quia superflua re fatiōib⁹ loquitur l. j. ff. de

**D**e contractu et ordiis siue narratiōis.

Multi sunt cōtractus qz causam z originē trahūt ex antiquis seu p̄cedētib⁹ factis. Ideo in eoz et ordiis cōueniens est ip̄a facta prenarrare: ita tñ vt ex tali narratione ueluti et premissis cōclusio sequat z inferat ipse contract⁹: opz em qz narratiua cōtractui z contractus respōdeat narratiue: als aut nū ad aliud cōueniat z refras ridiculū z inopertens foret tales narratiuas p̄mittere. Cū opere p̄fectū z pulchriū valde est in arte notarie debitas rim⁹ vt congruas ac cōuenientes narratiuas cōtractibus qui eas desiderat scire debite applicare. Et eius namqz decorant contractus z melius cōcipiuntur: median⁹ z perficiuntur. In quibus autem contractibus hōi narratiue p̄mitti z apponi debeāt. dico qz in illis qui dependentia et occasione sumūt ex factis antiquis vt cū p̄dictū est cuiusmodi sunt transactiones: delegaciones siue donationes in solum donationes ob causam: quitrationes: donatō: cōstitutiones: venditiones rerū pupillarū z quarādā altarū personarum: z multi similes. Et similiter in quibusdā tractatibus fortaliqz narratiua iuris z facti simul vel iuris tm p̄poni putat les cōtractus et illis dependet. Et incipit hōi narratiue quādoqz per uerbum cum. quādoqz per uerbū sciens z attendens z attendens. Sup hoc p̄t talis regula dari z assignari. qz vbi cōtractus respicit utilitatem z cōmodum alterius partiōis trahēt im vt est donatio tūc narratiua incipere debet p̄ sciens z attendens: sed quādo et tali cōtractu vtrags pars sentit z participat cōmodum tunc eius narratiua debet incipi p̄ uerbum cū prout est transactio in solum otatio emphectōis et similes. Si nita autem narratiua solum incipi debet series ipsius cōtractus. Et hoc per uerbus hinc est. vel per uerbum igitur aut familia. vñ

quando narratiua fuit incepta per verbum cū: tūc sequi debet hęc  
 a Diez est vel hic fuit vel tandē. L. i. m. aut fuit narratiua incepta p. vers  
 ei? cele: bum sciens & attēdēs tūc debet tractatus inchoari per verbum  
 bratōis. igitur. vel iccirco vel eapropter. v. l. per filia. Ceterū si plures nota  
 Dies in rñ nostri temporis dictam regulam non obseruant sed vtunt. p  
 isto pu: miscue dictis dieciōibus siue vbiis: licet autē dicte narratiue pre  
 bilico sp. misso modo sciēde qñq; non sint de necessitate et essentia contra  
 reqñr. ctū quibus apponunt: quia ille illis valēt & sunt efficaces: sunt  
 vt notat tamen de bene esse ipoz cōtractuum & multum cōserūt ad intelli  
 in. l. g. a gentiā eorūdem quādo modo debito facte sunt. In testamentis  
 l. c. de autem & vltimis voluntatibus & etiā in contractibus inter viuos  
 tabu. l. i. multi notarij magnas & pluras pzemittūt p̄fationes modicum  
 f. Qñ au ad factū pertinentes nisi solū ad augēdū emolumenta que inde  
 tēū dies percipiunt ip̄ si notarij. & hoc potius curiositas est q̄ vtilitas. Et  
 incipiat quia vt ait philosophus in ethicis. facta particularia sub narra  
 aut finia tione non cadūt: eo q̄ infinita sunt hominū agibilia que sub cer  
 tur vide tis generalibus regulis bono modo cōplecti nō p̄tūt: ideo diffici  
 in. l. Dolez. plurimū valde foret ponere de quibuslibet narratiuis et p̄la.  
 re roma: sed fars tabellio siue notarius. put cuiusq; cōtractus natura re  
 no. ff. de quiret. partes cōuenerint: poterit h̄mōi narratiuis formare.  
 scribis. et

Quando dies incipit & definit: vtrum hora & locus con  
 tractus in instrumentis apponi debeant.

**C**oniam certū est in omni contractu dies eius celebra  
 tionis q̄ apponi debere. Et circa principē sine diei  
 errare posset notarius siue tabellio anticipando vel  
 postponēdo. Iccirco sciēdū est q̄ licet aliq̄ incipiāt  
 & designāt diē a vespere in vespeream videlicet quo  
 ad celebrationē diuinor. Et aliq̄ de mane vespereā & sic de luce in  
 cōtinere lucē vtz quo ad iudicia eterēnda & aliq̄ de meridie in meridiēz  
 vltimam quo ad cōtractus recipiēdos incipit & definit dies  
 ue diem de media nocte in medianā noctem. Sed vt minus poterū notat  
 ne vages rñ cōtractus de nocte recipiant nisi periculum vel casus necessi  
 tatis occurreret vt in testamentis & vltimis voluntatibus moriē  
 No. per tū & sibi bus. hora etiā nocturna est magis suspecta q̄ diurna: ho  
 Alexan. ram autē celebrationis cōtractus nō est necesse apponere nisi in  
 de imo. i. certis casib; puta in appellatiōe extraiudiciali quando ab illa  
 l. si pluri to grauamine appellat vltima diē decēdū ad appellandum ira  
 bus. S. lu duiti. tunc enim quia illud decēdū de hora ad horam & de mo  
 tus. ff. mencio ad momētū computatur. Et posset esse dubiū an intra de  
 solu. bal. cendium sit appellatū vel ip̄o die decēdū finito & cōpleto neces  
 in. l. p̄se se est horā interiecta appellatiōis in iustō apponere. vt verbū  
 scrip̄io gratia. Si sentētia a qua appellatē lata fuerit vel aliud graua  
 ne col. ij. men illa tñ hora vespereoz & diē vltima decēdū appelletur opoz

set ante horam vespereoz appellare & ideo notarius hora appē  
 lationis in suo instrumēto debet designare. Sile in acceptatiōe tra  
 tus ne beneficiō ecclesiasticōz vigore gratie expectariue necesse est vel vtili.  
 horam h̄mōi acceptatiōis exp̄rimere in instrō: quia si sint duo et publicā.  
 peccantes qui p̄ior acceptat potius habere videtur. & ita in fini  
 tibus casibus in quibus tēpus currit & mora docet. Itē locus cō  
 tractus apponi debet in instrumentis: nec sufficiat dicere actum  
 in tali villa vel ciuitate: sed designari locū specialis scē in tali do  
 mo vel in tali vico seu platea & quod plus est locum loci est vtile  
 designare. dicendo autem in tali ciuitate seu villa & in domo ta  
 lis. & in aula seu porticu vel cenaculo dicte domus vel stabulo vel  
 cellario aut horeoz: hec possunt ad multa pro contractus veritatis  
 te exquirēda. sicut legitur de iudicio danielis qui conuicit duos  
 fenēs maleficos: quia discordarunt in loco loci.

Quod tabelliones siue notarij publici in suis contractib; seu  
 instrumentis publicis p̄ psonis absentibus stipulari possunt: et  
 quid stipulatio & quid acceptatio.

Acet vnuquisq; de iure sibi & nō alijs stipulari pos  
 sit tñ in subsidū & cōtra ius cōe & et necessitate qua  
 dam inuentū est quasdam personas p̄ alijs posse si  
 stipulari. Et dico in subsidium vt quia persona p̄ qua  
 stipulatur est absens vel presens: sed talis que sibi  
 stipulari nō potest: veluti infans furdus minus furiosus & simi.  
 les. Personę autē que p̄ alijs stipulari possunt sunt hec. 3. Iudex hec. Qñ  
 in rebuz in casibus quibus nō est pars que stipulari possit. Itē alius p̄  
 officialis seu executor curie. Item sacerdos propius sine iussu alio pot  
 est in actibus morientū & cōscentia in quibus esset periculum sit stipu  
 lus iussu ep̄i expectare. Item tabellio siue notarius publicus i suis lari  
 bus contractibus & publicis instrumentis et in actibus iudicialibus. hec iñi.  
 Quidam tamen dicūt q̄ in cōtractibus extraiudicialibus cōz de iuris  
 uentionalibus vltro citroz obligatoz: cuiusmodi sunt emptio li. stipu  
 & venditio: locatio & conductio & similes non potest tabellio aliter la. S. Si  
 ri stipulari quia in talibus contractibus est ab vtraq; parte obli q̄s alio.  
 gatio. Sed dicēs quō absentis non potest stipulari. Itēz quia cō. in glo. su  
 tractus absentis oportebit q̄ rariabitio partis absentis postea be. vbi  
 p̄ularet absentis oportebit q̄ rariabitio partis absentis postea be. vbi  
 superueniat: ita si notarius habere rescinditur cōtractus & agit. vbi  
 sic contractus cōseruaret vnius volūrate vel infirmaretur quod ponunt  
 esse non potest. Dicendum est q̄ notarius potest stipulari absenti. vbi. p̄so.  
 tñ dōmodo eius cōditionē meliorē faciat potestorem autem non ne que p̄  
 potest facere & acquiri absentis et tali stipulatione actio vtilis & alijs sit  
 ita tenet & seruat vnius & cōseruādo. Et quia multi iuuenes & simi poli  
 p̄tices notarij forte ignozat quid sit stipulatio & vnde dicat fidē possunt.

sciendū est q̄ stipulatio est v̄bor̄ conceptio quibus is qui inters  
rogatur daturum facturūve se id qd̄ interrogatus est spondet. s.  
promittit hoc modo. p̄mittis te mihi decem daturus in italēdis  
marū. respondet spondeo seu p̄mitto. Et d̄ stipulatio a stipulo  
vel a stipite. i. columna que est fortis firma. vnde ex stipulatioe  
ozitur ius optimū quia est contractus multū solēnis ⁊ obligatio  
stipulationis ceteras excellit. Et dicitur q̄ stipulatio est effica  
tior contractus qui fit in iure. Sunt autem plures stipulationis  
species de quibus nihil ad notarios nisi de vna tñ que aq̄litas  
na stipulatio appellatur quam sepe nominant scribunt notarij  
in suis instrumentis ignorantes forte qd̄ fit vel qd̄ ipozet. Acir  
col scias q̄ stipulatio aq̄lita est qd̄a stipulatio q̄ nouit oem cō  
tractū p̄cedere (em vber gratia) s̄vms debitor. teneatur suo cre  
ditoꝝ ex pluribus causis. Et dicat creditor debitoꝝ suo sic. que  
lis sit vi  
de istitu.  
quid mihi debes et quacūq; causa promittis. ⁊ respondeat debi  
tor. p̄mitto. Et dicit aq̄lita ab aq̄lito qm̄ eā adinuenit. Pos  
test etiam per alia verba ⁊ per alium modum fieri contractuum  
collig. S. inouatio vt quādo quis cōstituit se debere alteri certum debis  
sum ex causa finalis cōpōti facti de omnibus que hactenus iter  
se agere habuerunt quacūq; de causa vsq; in hunc diem presens  
tem: ⁊ de hoc fiat scriptura: quia tunc presumit interrogatio: ⁊  
p̄cessisset stipulationē veram interuenisse cum omnia presu  
mantur solēnter acta. Acceptatio quoq; stipulationem dissols  
uit ⁊ est quedam exceptio verborū p̄ quā liberamur ab omni obli  
gatione verbis contracta hoc modo. queq; mihi debes et tali ⁊  
ex tali cā grata acceptaq; facio. Et dicit acceptatio quasi ver  
balis liberatio. Et hec libenter hic inserui ad informandum ius  
uenes ⁊ simplices notarios: qui si interrogentur: quid sit stipula  
tio in genere vel aq̄lita in specie vel acceptatio forte nescis  
rent debita respondere.

De personarū ⁊ rerum vocabulis siue noibus cognitionibus:  
⁊ qualiter circa illa scribenda notarij se habere debeant.

Uia personarū ⁊ rerum nomina cognomina siue vo  
cabulavaria ⁊ diuersa sunt ita q̄ aliqua ex eis de lai  
cali lingua siue vulgari in latinā bono modo trāffer  
ri ⁊ adaptari nō possunt. Et circa hoc notarios siue  
tabelliones aliq; errare se debent contingit non  
attribuendo talibus vocabulis congruentem latinitatē: ex qui  
bus rei geste dubietas seu obscuritas interdum resultat: ideo su  
per hoc certas regulas pro iuuentū simpliciū notarioꝝ aliq; in  
formatione hic scribere intēdo. Sciendū igit̄ est q̄ noia p̄p̄ia  
viroꝝ aut mulierū aut sunt noia alicuius sancti vel sancte: vt Jo  
annes. Jacobus. Rochus. Katherina. Barbara. Margarera. Be